
 
 

 

RAGGRUPPAMENTO AUTONOMO MINISTERO DIFESA 
 

 
Provvedimento di esclusione 

  
OGGETTO Procedura aperta per l’affidamento, in concessione, ai sensi dell’art. 164 del D.Lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016, del servizio di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e snack, a 
ridotto impatto ambientale, presso: 
- Palazzo Esercito; 
- Palazzo Baracchini; 
- Centro Direzionale Personale Militare; 
- Comprensorio Militare di Via Marsala, 104 (Centro Nazionale Amministrativo Esercito, 

Ufficio Formazione Specialistica, Ufficio Amministrazioni Speciali); 
- Comando delle Operazioni Spaziali; 
per un periodo pari a 48 mesi dall’avvio del contratto per un totale di n. 58 distributori 
automatici - CIG 8880056607. Provvedimento di esclusione 
 

IL RP per la fase di affidamento 
 

VISTA la determina a contrarre n. 909 in data 23/08/2021 ed il relativo bando di gara con cui si è dato 
avvio alla procedura per l’affidamento, in concessione quadriennale, del servizio in oggetto, 
al fine di assicurare l’adeguato sostegno logistico al personale in servizio presso le Unità 
Organizzative di cui sopra, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTO l’Atto Dispositivo n. 106 in data 27/01/2022 con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice di gara; 

VISTO il verbale n.1 in data 07/02/2022 nel quale si evincono le operazioni effettuate finalizzate alla 
verifica delle domande di partecipazione presentate e del contenuto della busta elettronica 
denominata BUSTA A contente la documentazione amministrativa; 

CONSIDERATO che tutti i concorrenti venivano inizialmente ammessi alle fasi successive di gara, ma che da 
successivi controlli è risultato a carico della ditta SUPER VENDING s.r.l. un DURC 
irregolare nel versamento di contributi e accessori (prot.n. INAIL_31491913); 

VISTA la richiesta alla società SUPERVENDING, inviata in data 17/03/2022, di fornire, entro 5 gg., 
idonea documentazione attestante l’avvenuto pagamento o l’impegno vincolante a pagare 
quanto dovuto prima della data di scadenza delle offerte (art. 80, c. 4 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.); 

PRESO ATTO  che la società SUPERVENDING, con una prima risposta pervenuta in data 22/03/2022, non 
inviato nessuna documentazione al riguardo che potesse essere ritenuta valida a confermare 
suddetto avvenuto pagamento o impegno; 

PRESO ATTO  che in data 24/03/2022 è stata reiterata alla società SUPERVENDING, la richiesta di fornire, 
entro 3 gg., idonea documentazione, trascorsi i quali non si è ricevuto alcun riscontro; 

TENUTO CONTO che gli operatori economici sono tenuti al mantenimento dei requisiti per tutta la durata della 
procedura di aggiudicazione (CONS. Stato, Ad. Plen., 29 febbraio 2016, nr. 15);  

CONSIDERTO che alla data di adozione del presente provvedimento ancora sussistono motivi ostativi al 
rilascio di regolare DURC; 

 
D I S P O N E 

 
- l’ esclusione dalla procedura in oggetto, per le motivazioni sopra citate, del seguente concorrente: 

SUPERVENDING S.r.l.;  
- di provvedere, ai sensi dell’art.29,c 1, del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, nell’ambito della suddetta 
procedura di gara del presente provvedimento di esclusione; 

- di dare avviso al concorrente del suddetto provvedimento e dell’avvenuta pubblicazione del medesimo 
sul profilo del committente; 



 
 

 
 
 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 
competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 
 

 
Roma, 29/03/2022 
                  F.to 

 IL RP per la fase di affidamento 
   Ten. Col. com. Massimo AGOSTA 

Gen. B. Giuseppe DI GIOVANNI 

 
 F.to 
Visto: 

IL COMANDANTE 


